

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Công dân xanh” tỉnh Hải Dương năm 2025

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Hải Dương; Căn cứ Chương trình phối hợp số 13 CTrPH/TĐTN-SGDĐT ngày 15/9/2024 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2024-2025, Kế hoạch số 177-KH/TĐTN-TCKT, ngày 14/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên 2025”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Công dân xanh*” tỉnh Hải Dương năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của đoàn viên thanh thiếu nhi trong việc trồng và chăm sóc cây xanh, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị; qua đó góp phần xây dựng một thế hệ trẻ có ý thức trách nhiệm với môi trường và cộng đồng.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên thanh niên và học sinh toàn tỉnh. Đồng thời nhằm lan tỏa thông điệp, ý nghĩa của cuộc thi, thúc đẩy những hành động xanh thiết thực, hiệu quả trong bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên của quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi và các sản phẩm tham gia dự thi phải thể hiện sự sáng tạo và được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục về nâng cao ý thức bảo vệ môi trường sâu rộng trong học sinh, đoàn viên thanh niên.

- Thu hút sự quan tâm và tham gia đông đảo của học sinh, đoàn viên, thanh niên trong các nhà trường trên toàn tỉnh.

- Cuộc thi được tổ chức hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 20/2 đến ngày 10/3/2025.

2. Đối tượng dự thi: Học sinh khối Trung học cơ sở (THCS) và Trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn toàn tỉnh Hải Dương.

III. HÌNH THỨC THAM GIA

Học sinh tham gia cuộc thi bằng 1 trong 3 hoặc có thể tham gia cả 3 hoạt động sau:

1. Hoạt động 1: Trồng cây xanh

- Đăng ký tham gia cuộc thi trên website **Greenfy.vn** (có hướng dẫn cụ thể đính kèm).

- Chọn một địa điểm phù hợp để trồng cây (tại nhà, trường học, khu dân cư...).

- Ghi lại hành trình trồng cây bằng hình ảnh (tối thiểu 02 hình ảnh, tối đa 10 hình ảnh) hoặc video (đã được tải lên nền tảng Youtube) và chia sẻ/gắn link trên nền tảng **Greenfy.vn**

- Mỗi cây trồng được ghi nhận trên nền tảng Greenfy.vn được 10 điểm/cây.

- Không giới hạn số lượng cây trồng.

2. Hoạt động 2: Phân loại rác tại nguồn

- Trực tiếp phân loại rác tại nguồn (05 điểm/ngày phân loại)

- Ghi lại hành trình phân loại rác tại nguồn bằng hình ảnh (tối thiểu 02 hình ảnh, tối đa 10 hình ảnh) hoặc video (đã được tải lên nền tảng Youtube) và chia sẻ/gắn link vào nền tảng **Greenfy.vn**

- Không giới hạn số ngày thực hiện phân loại rác tại nguồn.

3. Hoạt động 3: Giới thiệu bạn bè/người thân tham gia dự án

- Sau khi đăng ký tài khoản, mỗi thành viên tham gia cuộc thi sẽ có 01 mã định danh. Học sinh sẽ sao chép liên kết cùng mã định danh chia sẻ cho bạn bè/người thân trên nền tảng internet (zalo/facebook...).

- Mỗi bạn bè/ người thân đăng ký tham gia cuộc thi từ liên kết và mã định danh của học sinh thì học sinh đó sẽ được nhận 2 điểm.

Tất cả các hoạt động được cộng điểm sẽ được cộng tổng hợp cho thành viên và được vinh danh top 20 người hùng xanh trên nền tảng **Greenfy.vn** hàng ngày.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào số điểm tích lũy của học sinh tham gia cuộc thi, Ban Tổ chức dự kiến cơ cấu trao giải thưởng như sau:

*** 02 giải Tập thể dành cho 01 huyện và 01 trường có số lượng thí sinh tham gia đông nhất và tích lũy điểm cao nhất:** gồm Giấy chứng nhận + tiền mặt + 10 suất học bổng của hệ thống luyện thi - đánh giá năng lực (ĐGNL) và bồi dưỡng kiến thức ENNO EDUCATION/đơn vị.

* Giải cá nhân dành cho khối THCS và khối THPT

- **01 giải Nhất/khối:** Giấy chứng nhận + tiền mặt + Học bổng của hệ thống luyện thi ĐGNL và bồi dưỡng kiến thức ENNO EDUCATION

- **01 giải Nhì/khối:** Giấy chứng nhận + tiền mặt + Học bổng của hệ thống luyện thi ĐGNL và bồi dưỡng kiến thức ENNO EDUCATION

- **05 giải Tiềm năng/khối:** Giấy chứng nhận + tiền mặt + Học bổng của hệ thống luyện thi ĐGNL và bồi dưỡng kiến thức ENNO EDUCATION

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch, công văn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh triển khai cuộc thi tới các huyện, thị, thành đoàn.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cuộc thi, tăng cường tuyên truyền, đăng tải thông tin về cuộc thi trên mạng xã hội, website, fanpage Tuổi trẻ Hải Dương.

- Huy động kinh phí tổ chức cuộc thi và trao giải thưởng.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn: là bộ phận thường trực đơn đốc, hướng dẫn các huyện, thị, thành đoàn trong quá trình triển khai cuộc thi. Theo dõi đánh giá chất lượng tham gia cuộc thi của các đơn vị. Tổng hợp và tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi.

2. Các huyện, thị, thành đoàn

- Tích cực tuyên truyền, triển khai cuộc thi trong sâu rộng các đối tượng đoàn viên thanh niên, học sinh tại địa phương.

- Chịu trách nhiệm giám sát, đơn đốc, nhắc nhở các trường triển khai cuộc thi đảm bảo số lượng, chất lượng, thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Công dân xanh*” năm 2025. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ: Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn, số 342, Nguyễn Lương Bằng, TP.Hải Dương.

Nơi nhận:

- Các huyện, thị, thành đoàn ;
- Lưu: VP, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
DƯƠNG THỊ HƯƠNG GIANG

